<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РТ

Мамадышский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи ФИО8.,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, назначении пенсии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, назначении пенсии, мотивируя свои требования тем, что, достигнув возраста 60 лет, он обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости. Решением от ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости ввиду отсутствия требуемого специального стажа на работах с тяжелыми условиями труда. В специальный стаж на соответствующих видах работ ответчик отказался включать следующие периоды:

- период учебы в Кентауском горно-металлургическом техникуме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 2 месяца 8 дней);

- период работы в должности электрослесаря в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 5 месяцев 4 дня);

- период работы в должности электрослесаря по ремонту горного оборудования (электрооборудования) на Центральной обогатительной фабрике с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 25 дней);

- период работы в качестве электрослесаря по ремонту технологического горного оборудования в рудоуправлении «Кок-Джон» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 месяцев 29 дней);

- период работы с должности электрослесаря по ремонту горного оборудования в дробильно-сортировочной фабрике Республики Казахстан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 6 месяцев 6 дней).

Истец считает данный отказ незаконным, просит обязать ответчика включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в особых условиях, вышеуказанные периоды учебы и работы, и назначить досрочную страховую пенсии по старости на льготных основаниях со дня обращения – с ДД.ММ.ГГГГ.

В процессе рассмотрения дела истец увеличил исковые требования и просил также включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в особых условиях, период службы в армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержал и суду показал, что в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан он работал электрослесарем под землей, а также монтажником на поверхности, период работы электрослесарем составляет 1 год 5 месяцев 4 дня

Представитель ответчика - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие. В отзыве на исковое заявление просит в удовлетворении иска отказать.

Выслушав в судебном заседании истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали не менее 10 лет на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж не менее 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 названного закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам.

С ДД.ММ.ГГГГ вступило в силу Соглашение о пенсионном обеспечении трудящихся государств-членов Евразийского экономического союза от ДД.ММ.ГГГГ, статьей 7 которого предусмотрено, что каждое государство-член определяет право на пенсию в соответствии со своим законодательством, исходя из стажа работы, приобретенного на его территории, с учетом положений настоящего Соглашения (п. 1). В случае если стажа работы, приобретенного на территории одного государства-члена, недостаточно для возникновения права на пенсию, то учитывается стаж работы, приобретенный на территориях других государств-членов в соответствии с законодательством каждого из государств-членов, за исключением случаев, когда такой стаж работы совпадает по времени (п. 2).

В силу статьи 12 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, назначение и выплата пенсии осуществляются в следующем порядке:

за стаж работы, приобретенный после вступления настоящего Соглашения в силу, пенсия назначается и выплачивается государством-членом, на территории которого приобретен соответствующий стаж работы,

за стаж работы, приобретенный до вступления настоящего Соглашения в силу, пенсия назначается и выплачивается в соответствии с законодательством государств-членов и Соглашением о гарантиях прав граждан государств-участников СНГ в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 1 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ пенсионное обеспечение граждан государств-участников этого Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Судом установлено и из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

ДД.ММ.ГГГГ решением ответчика № истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемого стажа.

В связи с изменением аргументации было принято решение об обнаружении ошибки в решении от ДД.ММ.ГГГГ, и вынесено решение об отказе в назначении пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ.

В стаж на соответствующих видах работ не включены периоды:

- период учебы в Кентауском горно-металлургическом техникуме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 2 месяца 8 дней), так как в соответствии с пунктом 109 Положения № период учебы в техникуме относится к пункту «и» и не может быть приравнен к стажу на соответствующих видах работ;

- период работы в должности электрослесаря в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 8 дней), так как по трудовой книжке невозможно определить занятость в особых условиях труда (не просматривается занятость на работе под землей). Справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Жезказганским шахтопроходческим управлением Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан (стаж работы во вредных и тяжелых условиях труда составляет 1 год 5 месяцев 4 дня) не может быть принята во внимание, так как в рамках Соглашения о пенсионном обеспечении трудящихся государств-членов ЕАЭС от ДД.ММ.ГГГГ необходимо подтверждение трудового (страхового) стажа, приобретенного на территории государств- участников соглашений, либо компетентным органом, либо соответствующим формуляром; - периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 25 дней) в должности электрослесаря на Центральной обогатительной фабрике; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 месяцев 29 дней) в должности электрослесаря по ремонту технологического оборудования в рудоуправлении «Кок-Джон»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 6 месяцев 6 дней) в должности электрослесаря дежурным и по ремонту оборудования в дробильно-сортировочной фабрике Республики Казахстан, поскольку в настоящее время предприятия ликвидированы, а по архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Государственным учреждением «Государственный архив «

<

адрес>» Республики Казахстан не представляется возможным определить занятость в особых условиях труда.

Согласно военному билету серии НС №, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в Вооруженных Силах ФИО4.

Из копии диплома ЗТ № следует, что истец в 1981 году поступил в Кентауский горно-металлургический техникум и в 1985 году окончил полный курс названного техникума по специальности «Строительство горных предприятий» и ему присвоена квалификация «Горный техник, шахтостроитель» (л.д. 15).

По сведениям трудовой книжки относительно спорных периодов ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ принят электрослесарем по 3 разряду в Жезказганское шахтопроходческое управление Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан; ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен 4 разряд электрослесаря шахтной поверхности, ДД.ММ.ГГГГ уволен из занимаемой должности. ДД.ММ.ГГГГ принят на центральную обогатительную фабрику электрослесарем по 4 разряду; ДД.ММ.ГГГГ установлен 3 разряд электрослесаря по ремонту электрооборудования; ДД.ММ.ГГГГ уволен из занимаемой должности. ДД.ММ.ГГГГ принят в рудоуправление «Кок-Джон» на обогатительную фабрику электрослесарем по ремонту технологического оборудования по 4 разряду, откуда уволен ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода электрослесарем дежурным и по ремонту оборудования 4 разряда дробильно-сортировочной фабрики № Жанатасского рудопроавления, откуда уволился ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-21).

Таким образом, спорные периоды истец работал на территории бывшего ФИО4 и государства-участника Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ - в 

<

адрес>.

Согласно справке, уточняющей особый характер работы или условий труда, необходимых для назначения досрочной трудовой пенсии и подтверждающей постоянную занятость на льготной работе, выданной директором филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» Шахтопроходческий трест им ФИО6., ФИО3 работал полный рабочий день под землей в течение полной рабочей смены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» Шахтопроходческий трест имени ФИО6. Стаж работы во вредных и тяжелых условиях труда составляет 1 год 5 месяцев 4 дня, что предусмотрено Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал с полным рабочим дней под землей в течение полной рабочей смены в качестве электрослесаря. Названная справка выдана на основании приказа о приеме от ДД.ММ.ГГГГ, табеля учета рабочего времени, лицевых счетов за 1985-1987 годы, личной карточки Т-2 (л.д. 26).

В судебном заседании истец также пояснил, что в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан стаж работы во вредных и тяжелых условиях труда составляет 1 год 5 месяцев4 дня, в этот период он работал электрослесарем под землей, потом он работал монтажником на шахтной поверхности. 

По запросу пенсионного органа, Коммунальное государственное учреждение «Государственный архив 

<

адрес>» предоставило архивную справку на ФИО3, из которой следует, что среди архивных документов АО «Каратау» в личных карточек формы Т-ДД.ММ.ГГГГ, 1990, 1992 года ФИО3 проходит: с ДД.ММ.ГГГГ принят на Центральную обогатительную фабрику в качестве электрослесаря по ремонту горного оборудования по 4 разряду на участках действующего производства (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); с ДД.ММ.ГГГГ в связи с введением новых тарифных условий оплаты труда установлен 3 разряд электрослесаря по ремонту электрооборудования (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). С ДД.ММ.ГГГГ принят в рудоуправление «Кок-Джон» на обогатительную фабрику в качестве электрослесаря по ремонту технологического горного оборудования по 4 разряду на участках действующего производства (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ); с ДД.ММ.ГГГГ уволен (приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ). С ДД.ММ.ГГГГ принят в дробильно-сортировочную фабрику в качестве электрослесаря по ремонту горного оборудования по 4 разряду на участках действующего производства (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); с ДД.ММ.ГГГГ уволен (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 33).

В силу части 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом "а" ч. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", в целях реализации статей 30 и - 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список № производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с подпунктом "б" пункта 1 данного постановления при определении стажа в целях досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список № производств, работ, профессий и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Списком №, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, в разделе 1 "Горные работы" (добыча угля, руды, сланца, нефти, озокерита, газа, графита, слюды, соли и других рудных и нерудных ископаемых подземным способом. Строительство шахт и рудников. Строительство метрополитенов и других подземных сооружений) предусмотрен подраздел 1 "Подземные работы", где правом на досрочное назначение пенсии пользуются все рабочие, инженерно-технические работники и служащие, занятые полный рабочий день на подземных работах по добыче угля, руды, сланца, нефти, озокерита, газа, графита, асбеста, соли, слюды и других рудных и нерудных ископаемых, в геологоразведке, на дренажных шахтах, на строительстве шахт, рудников и других подземных сооружений, а также все работники, занятые полный рабочий день под землей на обслуживании указанных выше рабочих и служащих (медперсонал подземных здравпунктов, работники подземной телефонной связи и т.д.).

Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" установлено, что право на льготную пенсию по возрасту: в шахтах, рудниках и на приисках по добыче полезных ископаемых; геологоразведке; на дренажных шахтах; на строительстве шахт, рудников, приисков (позиция 1010100а), имеют все рабочие, занятые полный рабочий день на подземных работах: Электрослесари (слесари) дежурные и по ремонту оборудования, занятые на работах по обслуживанию стволов, шурфов и подъемных машин (позиция 1010100г-19931).

Списком № от ДД.ММ.ГГГГ в разделе I "Горные работы" "Добыча угля, руды, сланца, озокерита, талька, каолина, графита, доломита, кварцита, известняка, мергеля, магнезита, полевого и плавикового шпата, гипса, баратов, пьезокварца, агата, боритов, фосфорита, апатитов, серы, мрамора, гранита, андезита, мела, слюды, асбеста и соли открытым способом. Работы на шахтной поверхности" в подразделе 1 "Открытые горные работы и работы на шахтной поверхности (Разрезы, карьеры, прииски, гидравлики, драги, промывочные приборы. Работы на поверхности шахт и рудников. Поверхностные работы на промышленных площадках строительства шахт, рудников, разрезов, карьеров, драг, шахт метрополитенов и других подземных сооружений) в пункте "а" "Рабочие" предусмотрены "Слесари (электрослесари) дежурные и по ремонту оборудования, механизмов, водяных и воздушных магистралей, занятые на шахтах, в разрезах и карьерах".

Согласно Списку № от ДД.ММ.ГГГГ право на льготное пенсионное обеспечение предоставлено электрослесарям (слесарям) дежурным по ремонту оборудования (раздел I. Горные работы, а) Рабочие, код позиции 2010100а-19931).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" установлено, что к периодам работы до ДД.ММ.ГГГГ применяются Список № и Список №, утвержденные Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № (пункты "а" и "б" части 1), а также соответствующие положения пунктов 97, 108, 109, 110, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" (пункт "а" части 3).

Согласно пункту 5 разъяснения Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, работ, дающих в соответствии со статьями 12, 78, 78.1 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР", право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80% рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Пунктом 2 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (далее - Порядок), предусмотрено, что в соответствии с настоящим порядком подтверждению, в числе прочих, подлежат периоды работы с тяжелыми условиями труда.

Из пункта 4 указанного Порядка следует, что в случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах (показателях), определяющих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), например, о занятости на подземных работах, о выполнении работ определенным способом, о работе с вредными веществами определенных классов опасности, о выполнении работ в определенном месте (местности) или структурном подразделении, о статусе населенного пункта, о выполнении нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки) и др., для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Согласно части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Оценив установленные по делу обстоятельства и представленные доказательства, суд приходит к выводу о включении в специальный стаж истца период его работы в должности электрослесаря в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1 год 5 месяцев 4 дня по Списку №, поскольку льготный характер работы ФИО3 в указанный период подтверждается имеющейся в деле справкой работодателя. Суд принимает справку от ДД.ММ.ГГГГ, уточняющую особый характер работы, надлежащим доказательством по делу.

Отсутствие документов, предоставленных по формуляру, не должно повлечь неблагоприятные последствия для истца в виде не включения периода работы в специальный стаж, при наличии справки работодателя и записей в трудовой книжке, оформленных в соответствии с требованиями закона.

Пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, предусматривалось, что кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации (подпункт "з"); обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения, на рабфаках; пребывание в аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре (подпункт "и").

Пункт 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", утвержденного постановлением Совмина ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № предусматривал, что период военной службы может быть включен в специальный стаж в случае, если ему предшествовала либо следовала за ним работа, дающая право на досрочное назначение пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ (подпункт «к»). 

При этом при назначении пенсий по старости периоды, указанные в подпункте "и", засчитываются в стаж при условии, если этим периодам предшествовала работа в качестве рабочего или служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил ФИО4, или иная служба, указанная в подпункте "к".

При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), и пенсий по случаю потери кормильца их семьям, а также пенсий по старости работницам предприятий текстильной промышленности (подпункт "в" пункта 16) периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Анализ действующего пенсионного законодательства позволяет сделать вывод, что обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях, техникумах может быть включен только в общий стаж работы, а не в специальный (льготный) стаж.

В случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах (подпункты «а», «б» и «в» пункта 91) работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

При изложенных обстоятельствах оснований для включения в специальный стаж периодов обучения в Кентауском горно-металлургическом техникуме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 2 месяца 8 дней) не имеется, поскольку учеба в среднем специальном учебном заведении относилась к подпункту "и" пункта 109 указанного Положения и могла быть включена только в общий трудовой стаж, включение периода учебы в таком учебном учреждении в специальный стаж для назначения пенсии на льготных условиях не было предусмотрено. Исковые требования ФИО3 в этой части удовлетворению не подлежат.

В период службы истца в Вооруженных Силах ФИО4 действовало Положение о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденное Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Действовавшее до вступления в силу Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пенсиях в Российской Федерации» законодательство ФИО4 в области пенсионного обеспечения предусматривало, что периоды прохождения службы могли быть включены при определенных условиях в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П указал на то, что в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц.

Таким образом, федеральным законодателем в целях недопущения ухудшения условий реализации права граждан на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования, закреплена возможность исчисления стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях.

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что период военной службы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ возможно приравнять к периоду работы в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 5 месяцев 4 дня) в качестве электрослесаря, предусмотренной Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом суд указывает, что прохождение истцом обучения в техникуме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть после окончания военной службы (ДД.ММ.ГГГГ), но до поступления на работу (ДД.ММ.ГГГГ) не исключает возможность приравнивания периода службы в Советской Армии к работе, предусмотренной Списком №, начавшейся с ДД.ММ.ГГГГ, которой предшествовал период обучения, если обучение в технику непосредственно следовало за периодом военной службы; период обучения в техникуме не является работой по смыслу Положения № от ДД.ММ.ГГГГ и не может прерывать либо ограничивать право на приравнивание службы к работе не льготных условиях.

При этом период службы подлежит включению в специальный стаж истца в количестве, не превышающим периода работы по Списку № в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан в качестве электрослесаря, то есть 1 год 5 месяцев 4 дня. 

Оснований для включения в льготный стаж истца периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 25 дней) в должности электрослесаря на Центральной обогатительной фабрике; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 месяцев 29 дней) в должности электрослесаря по ремонту технологического оборудования в рудоуправлении «Кок-Джон»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 6 месяцев 6 дней) в должности электрослесаря дежурным и по ремонту оборудования в дробильно-сортировочной фабрике Республики Казахстан суд не усматривает, поскольку допустимых и бесспорных доказательств, подтверждающих характер работы истца в особых условиях труда, предусмотренных Списком №, в спорные периоды, на основании ст. 56 ГПК РФ истцом суду не представлено. Справка коммунального государственного учреждения «Государственный архив 

<

адрес>» содержит лишь сведения о периодах трудовой деятельности ФИО3 в определенной должности и организациях, не подтверждает занятость на особых условиях труда, не имеет данных о видах работы обогатительной фабрики, дробильно-сортировочной фабрики, о технологических процессах горных работ, производимых производственным объединением «Каратау». Иных доказательств об условиях и характере работы истца, полной занятости на работах, дающих ему право на назначение досрочной страховой пенсии в материалы дела не представлено.

С учетом включенных судом периодов работы (1 год 5 месяцев 4 дня) и службы в Вооруженных силах ФИО4 (1 год 5 месяцев 4 дня), специальный стаж истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, составляет менее 6 лет 3 месяцев, исковые требования о назначении досрочной страховой пенсии с ДД.ММ.ГГГГ подлежат отклонению. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3 удовлетворить частично.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в стаж работы ФИО3, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, период службы в Вооруженных силах ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1 год 5 месяцев 4 дня, период работы в должности электрослесаря в Жезказганском шахтопроходческом управлении Филиала ТОО «Корпорация Казахмыс» - Шахтопроходческий трест им. ФИО6 Республики Казахстан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжительностью 1 год 5 месяцев 4 дня.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Мамадышский районный суд Республики Татарстан.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>